CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 129/2016

Construção de pista exclusiva para atletas
do ciclismo.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que seja feita a construção de
pista exclusiva para atletas do ciclismo.

Muitos atletas que estão praticando a modalidade do ciclismo e outros
que então aderindo, relatam as dificuldades para os treinos. Atualmente os atletas
ciclistas, estão dividindo a pista demarcada com os ciclistas comuns que usam as
bicicletas  para passeio com a família, além de patinadores e pedestres, o que está
gerando reclamações de quem utiliza o espaço para esses fins.

Baseado nos argumentos dos reclamantes, este vereador verificou em
loco a situação e foi constatado que realmente os riscos de acidentes são constantes,
principalmente nas horas em que muitas pessoas estão fazendo sua caminhada ou
passeio de bicicleta.

A velocidade desempenha por esses atletas, chega no modo treino, a
40km/h, o que é incompatível com as condições do local, pois é um espaço que foi
projetado  para  passeio  onde  não  é  possível  permitir  a  prática  dessa  modalidade
esportiva.

Acredita-se na solução desse impasse,  através da construção de um
espaço exclusivo para os praticantes desse esporte, através da secretaria competente
do Município.

Diante disso, este vereador acredita que medidas serão tomadas através
da secretaria competente do Poder Executivo Municipal.

SALA DAS SESSÕES, 6 de abril de 2016.

REINALDO ROCHA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D59A7EDF0486A5C3FA5D101A91DD9B1E CODIGO DO DOCUMENTO: 012309
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 129/2016
AUTORIA: Ver. Reinaldo Rocha